
1 

     

 
2023-05-16 

 

 

 
www.sahlgrenska.se 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset 
Verksamhet Urologi 

Bruna stråket 11, 413 45 Göteborg 
TELEFON växel 031-342 10 00, direkt 031-342 77 63 

 

 

 

Rutin Suprapubiskateter för patienter med prostatacancer inför 
och under strålbehandling 
 
Ansvariga: Sofia Augustini, specialistläkare onkologi 

Rebecka Arnsrud Godtman, lokal processägare 
prostatacancer urologi 
Roger Andrén, vårdenhetschef urologimottagning 
Marianne Sanderoth, kontaktsjuksköterska PCC 

  

  

Patientgrupp: Patienter med prostatacancer i behov av inläggning av 
suprapubiskateter utan komplicerande faktorer inför och under 
strålbehandling. 

Bakgrund: Patienter under strålbehandling i behov av avlastning bör 
avlastas med suprapubiskateter. En vanlig urinkateter medför risk för 
slemhinneskada i urinröret som ligger i det strålande området. Det finns 
också risk för en build-up av stråldos kring katetern vilket kan ge potentiellt 
ökade strålbiverkningar. 

Planerade inläggningar: Patienter där det går att förutse ett behov av 
suprapubiskateter inför strålbehandling identifieras på besök hos onkolog 
på PCC. Kontaktsjuksköterska tillsammans med bokningspersonal på PCC 
bokar inläggning av suprapubiskateter (normalfall inom 3 v.) på cystoskopi-
enheten när tillgänglig tid finns till PCC urolog att utföra ingreppet (dubbeltid 
morgon alt. innan lunch). Pat får med sig tiden när han lämnar PCC. Kssk 
ombesörjer provtagningsremiss så att PK, APTT samt TPK finns inför 
ingreppet. 

Akuta inläggningar: Patienter där behov av suprapubiskateter inför 
strålbehandling uppkommer subakut (betydande resurin konstateras vid 
guldkornsinläggningen t.ex.) alt. uppkommer akut under pågående 
strålbehandling (p.g.a. stor mängd resurin/retention) ringer 
strålbehandlingen (ssk på strål alt. stråljour) till VEC Roger tel 30236 eller 
sektionsledare Anna 076-4951788.  
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 Detta gäller samtliga patienter oavsett hemsjukhus. Roger eller Anna 

ansvarar för att samordna med bakjour urologi och bereda tid och plats på 
urologmottagningen för ingreppet som utförs av bakjour urologi (bör ske 
samma dag). OBS! Om det framkommer svårigheter eller komplicerande 
faktorer vid inläggning (t.ex. att cystoskopi/utraljudsledning krävs) klassas 
detta som en komplicerad inläggning och pat. vidareremitteras till 
rtg/intervention av urologen. 

 
Ansvar 
Vårdenhetschef ansvarar för att rutinen finns tillgänglig, är uppdaterad och 
följs. Ansvaret för att följa rutinen har samtliga 
sjuksköterskor/behandlingspersonal på strålbehandlingsavdelningen.  
 
Uppföljning, utvärdering och revision 
Uppföljning/revision sker enligt rutin för revision av dokumentet i 
SharePoint. Medvetet avsteg från rutinen dokumenteras i Melior om rutinen 
är kopplad till patient. Övriga orsaker till avsteg från rutinen rapporteras i 
MedControlPro enligt rutin om avvikelsehantering. 


